
 

 

 

道徳授業地区公開講座：ご参加ありがとうございました！ 

１０月２５日（土）。平成２６年度の国立第七小学校道徳授業地区公開講座が多くの保護者・地

域の皆様のご参観のもと行われました。ご来校いただいき心より感謝申し上げます。２・３時間目

には、それぞれのクラスで道徳授業が行われました。前日まで先生達は、授業の指導案づくりや教

材研究・教材作りに励んできました。アンケート等でご意見・ご感想をいただければ嬉しく存じ上

げます。 

道徳授業地区公開講座は、広く保護者や市民の皆様に公開するものであり、様々なご意見をいた

だきながら、これからの道徳の授業の改善・充実を図ると共に、今後の児童一人一人の豊かな心の

成長を図るものです。 

今年は、授業参観後の特別講演会にも６０名以上の保護者・地域の方々がご参加していただきあ

りがとうございました。講師の国立市教育員会指導主事の荒西岳広先生のお話も、とても親しみや

すく、分かりやすい内容であり、「聞いて勉強になる！ 参加してためになる特別講演会」であったと

感じております。荒西先生ご自身の子育てのお話や小グループでの話し合い等を行いながら、道徳

教育の目的や大切さも丁寧にお話して下さり、参加者の方々が満足顔で会場を後にする姿が印象的

でした。次年度も荒西先生がご来校してくれることになり、来年が楽しみでもあります。詳細は出

席された方から情報を頂くのもよいかと思います。以下、プレゼンでの資料をいくつか掲載させて

いただきますのでご覧下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１・２年生の多摩動物公園遠足！ 

１０月２８日（火）。ふだんの１・２年生の行いがよいのでしょう。朝から雲１つない遠足日和。

電車とモノレールを使い、わくわくドキドキしながら目的地の多摩動物公園に到着。シフゾウ広場

で、１・２年生合同の班でクイズラリーに出発。２年生のリードがよいのでしょう。１年生と２年

生が仲よく問題を解きながら、様々な動物達と出会いながら秋の一日を楽しむことができました。 

今回の遠足では、１年生は素直にお兄さんやお姉さんの言うことをよく聞いていましたが、何と

言っても２年生のがんばりが特に光っていたと思います。次は、１年生が先輩として弟や妹の世話

を見てくれることでしょう。来年の遠足が今からとっても楽しみです。以下、遠足風景をご紹介！ 

 

校長室だより 国立市立国立第七小学校長 森田弘文 

平成２６年１０月２９日 NO.２４ 


